（2） 重要会计估计变更

适用 □不适用

单位：元

会计估计变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 开始适用的时点 影响金额

高铁闸片业务增长，变更该

业务板块的应收账款的预期

信用损失率

应收账款 2024 年 12 月 01 日 760,395.14

高铁闸片业务增长，变更该

业务板块的应收账款的预期

信用损失率

递延所得税资产 2024 年 12 月 01 日 -114,059.27

高铁闸片业务增长，变更该

业务板块的应收账款的预期

信用损失率

未分配利润 2024 年 12 月 01 日 646,335.87

高铁闸片业务增长，变更该

业务板块的应收账款的预期
信用减值损失 2024 年 12 月 01 日 760,395.14

   博深股份有限公司 2024 年年度财务报告

53

信用损失率

高铁闸片业务增长，变更该

业务板块的应收账款的预期

信用损失率

营业利润 2024 年 12 月 01 日 760,395.14

高铁闸片业务增长，变更该

业务板块的应收账款的预期

信用损失率

利润总额 2024 年 12 月 01 日 760,395.14

高铁闸片业务增长，变更该

业务板块的应收账款的预期

信用损失率

所得税 2024 年 12 月 01 日 114,059.27

高铁闸片业务增长，变更该

业务板块的应收账款的预期

信用损失率

净利润 2024 年 12 月 01 日 646,335.87

1、会计估计变更的原因：

  随着公司高铁闸片业务量不断增长，应收账款余额也同步增加。考虑到高铁闸片业务从业务模式、客户风险特征等方

面与股份金刚石工具业务组合存在显著差异，为了更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，为投资者提供更可

靠、更准确的会计信息，公司管理层根据《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》《企业会计准则第 28 号—

—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，决议将原列报在金刚石工具业务组合的高铁闸片业务应收账款单

独设置组合列示。对高铁闸片业务应收账款的预期信用损失率进行了复核，公司综合评估了相关客户信用状况和历史实

际损失情况，并参考同行业可比公司应收账款的预期信用损失率，确定了该组合的预期信用损失率。

2、会计估计变更的主要影响，具体如下：

受影响的报表项目
2024 年 12 月 31 日/2024 年度（合并） 2024 年 12 月 31 日/2024 年度（母公司）

变更前 变更后 影响金额 变更前 变更后 影响金额

资产负债表项目：

应收账款 389,109,489.21 389,869,884.35 760,395.14 89,477,452.21 90,237,847.35 760,395.14

递延所得税资产 47,107,536.60 46,993,477.33 -114,059.27 20,435,126.47 20,321,067.20 -114,059.27

未分配利润 869,016,496.22 869,662,832.09 646,335.87 214,408,898.33 215,055,234.20 646,335.87

利润表项目：   -

信用减值损失 -9,475,165.99 -8,714,770.85 760,395.14 -4,106,586.17 -3,346,191.03 760,395.14

营业利润 222,454,431.48 223,214,826.62 760,395.14 140,288,595.41 141,048,990.55 760,395.14

利润总额 221,511,112.25 222,271,507.39 760,395.14 140,714,029.64 141,474,424.78 760,395.14

所得税 30,411,498.54 30,525,557.81 114,059.27 -568,523.77 -454,464.50 114,059.27

净利润 191,099,613.71 191,745,949.58 646,335.87 141,282,553.41 141,928,889.28 646,335.87

（3） 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

   本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的报表项目的账面价值

进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上

做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，

   博深股份有限公司 2024 年年度财务报告

54

这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债

的账面金额进行重大调整。

   本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当期的，其影响数

在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）收入确认

   如本附注五、37、“收入”所述，本公司在收入确认方面涉及到如下重大的会计判断和估计：识别客户合同；估计

因向客户转让商品而有权取得的对价的可收回性；识别合同中的履约义务；估计合同中存在的可变对价以及在相关不确